
 

ASSENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

Approvazione schema di rendiconto 2018

1.

6. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

D'ANGELI FRANCA SINDACO

7. VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria

in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE

10. CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Atto n. 35 del 30-07-2019

11. DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

N.

Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca
D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 11/04/2019, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e allegati redatto
secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, nonché la nota di aggiornamento al
Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;

PREMESSO altresì che l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano,
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

CONSIDERATO CHE per gli enti locali interessati dai gravi eventi sismici è stata disposta la
proroga dal 30 aprile al 30 giugno 2019 del  termine per la deliberazione del rendiconto 2018,
comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale, come previsto
dal comunicato del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 29 aprile 2019, ribadito
con decreto del Ministero dell’interno del 31 maggio 2019;

RICORDATO che la riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015, ha individuato un percorso
graduale di applicazione volto a rendere più sostenibile l’impatto sulle amministrazioni
coinvolte;

PRESO ATTO CHE, con riguardo ai comuni di piccole dimensioni, il D. Lgs. 18 agosto 2000,
modificato e integrato dal D.Lgs. 118/2011 e recentemente dalla Legge 145/2018 (legge
finanziaria 2019) dispone:

all’art. 232, comma 2, che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non tenere la contabilità economica-patrimoniale fino all’esercizio 2017”;
all’art. 233-bis, comma 3, che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non predisporre il bilancio consolidato”;

VISTO l’annuncio del Vice Ministro dell’Economia Castelli circa l’accoglimento in conferenza
Stato-città della richiesta Anci di sospendere l’obbligo della contabilità economico finanziaria
per i piccoli Comuni sino al 2020;

VISTO che la disposizione è contenuta nell’emendamento al Dl Crescita n. 34/2019;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 i quali
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 allegato 10 relativo agli schemi contabili da adottare per il
rendiconto 2018;

RICHIAMATI l’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, gli articoli 227 comma 5 e 193 comma 2
del D.Lgs. 267/2000, nei quali sono elencati gli allegati al rendiconto;

RICHIAMATO altresì l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011, il quale così dispone:
6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione
dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio e di ogni
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la
relazione illustra:

i criteri di valutazione utilizzati;a)
le principali voci del conto del bilancio;b)
le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d’anno,c)
comprendendo l’utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e
accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell’esercizio precedente,
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti da
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;
l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione ald)
31 dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai



principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente
attribuiti dall’ente;
le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore a cinque anni e die)
maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al
comma 4, lettera n);
l’elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell’esercizio sui capitoli di entrata dif)
spesa riguardanti l’anticipazione, evidenziando l’utilizzo medio e l’utilizzo massimo
dell’anticipazione nel corso dell’anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al
principio dell’integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell’anticipazione attivata al netto
dei relativi rimborsi;
l’elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;g)
l’elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativih)
rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
l’elenco della partecipazioni dirette possedute con l’indicazione della relativa quotai)
percentuale;
gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e lej)
società controllate e partecipate. La predetta informativa , asseverata dai rispettivi
organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la
motivazione; in tal caso l’ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine
dell’esercizio in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite
debitorie e creditorie;
gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziarik)
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
l’elenco della garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore dii enti e di altril)
soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l’indicazione delle eventuali richieste di
escussione nei confronti dell’ente e del rischio di applicazione dell’art. 3, comma 17,
della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
l’elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell’ente alla data dim)
chiusura dell’esercizio cui il conto si riferisce, con l’indicazione delle rispettive
destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
gli elementi richiesti dall’art. 2427 e dagli articoli del codice civile, nonché da altren)
norme dii legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarieo)
per l’interpretazione del rendiconto;

PRESO ATTO CHE:
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole che disciplinano la
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
- che  il tesoriere comunale ha reso il conto finanziario della propria gestione ai sensi dell’art.
226 del D. Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione
contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento,
ecc.);
- gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del
D.Lgs. 267/2000;
- con propria deliberazione n. 90 in data 26.06.2019, è stato approvato il riaccertamento
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;

VISTO l’art. 187 D.Lgs. 267/2000 riguardante la composizione del risultato di
amministrazione;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema
di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, Conto del Bilancio Armonizzato che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e composto dai seguenti allegati
sotto la lettera A):

Quadro generale riassuntivo;
Conto del bilancio entrate;
Conto del bilancio spese;
Relazione al conto di bilancio;
Costi per missione;
Residui attivi variati;



Residui passivi variati;
Elenco residui attivi da riportare;
Elenco residui passivi da riportare;
Prospetto Siope;
Parametri obiettivi enti deficitari;
Riepilogo entrate per titoli;
Riepilogo spese per titoli;
Riepilogo generale spese per missioni;
Equilibri di bilancio;
Rendiconto tesoriere;
Piano indicatori di bilancio;
Situazione di cassa;
Rendiconto agenti contabili;
Prospetto verifica rispetto vincoli finanza pubblica;
Composizione del fondo crediti dubbia esigibilità;
Indicatore tempestività pagamenti.

VERIFICATA anche la regolarità dei conti presentati dagli agenti contabili riferiti al 2018 rese
ai sensi dell’art. 233 del TUEL;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del
D. Lgs. n. 267/2000;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

ASCOLTATI i seguenti interventi:
del Sindaco che illustra la documentazione a corredo della proposta, con particolare
riferimento all’elenco delle donazioni pervenute al Comune a seguito del sisma e di
come sono state sin qui impiegate;
della Dott.ssa Giuliana Salvetta, responsabile dell’Area Contabile, per ulteriori
delucidazioni sullo Schema di Rendiconto per il 2018 di natura più tecnica;
del Vicesindaco Stefano Petrucci il quale sottolinea che nei 15 anni dei suoi mandati
sindacali, in particolare in quelli successivi al sisma, nonostante vi siano stati dei
consistenti tagli nei trasferimenti in favore del Comune da parte dello Stato, si è riusciti
ad ottenere un avanzo libero di circa 68 mila euro, utilizzabili entro l’anno.

Terminati gli interventi, con la seguente votazione

Presenti: 10
Assenti: 1  (Del Marro)

Favorevoli: 8
Contrari: 0
Astenuti: 2  (Calcioli, De Santis)

DELIBERA

DI APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario1.
2018, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 e i relativi
allegati previsti dalla normativa vigente richiamata in premessa, allegato al presente
provvedimento, sotto la lettera A);



DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di2.
amministrazione di € 2.922.507,49 così come risulta dal seguente prospetto
riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 2.867.166,36

RISCOSSIONI (+) 766.874,87 3.508.815,05 4.275.689,92

PAGAMENTI (-) 1.418.825,68 3.565.556,93 4.984.382,61

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.158.473,67

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.158.473,67

RESIDUI ATTIVI (+) 1.299.724,60 1.874.000,16 3.173.724,76

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.311.263,30 1.098.427,64 2.409.690,94

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2) (=) 2.922.507,49

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

150.000,00
0,00
0,00
0,00

15.000,00
0,00

165.000,00

0,00
0,00
0,00

150.000,00
0,00

150.000,00

2.540.552,32

66.955,17

DI APPROVARE la Relazione illustrativa sulla gestione dell’esercizio 2018 redatta ai sensi3.
dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011, allegata al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 in data 26.05.20194.
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, sono state approvate le operazioni di
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, in conformità all’art. 3, comma 4,
del D.Lgs. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014 e secondo quanto
previsto dal principio contabile 9 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

DI PRENDERE ATTO che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del TUEL5.
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, non essendo stato
dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione
per l’esercizio finanziario 2018 gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio
evidenziabili con i parametri obiettivi ex D.P.R. 194/96, come da tabella allegata alla
proposta dei rendiconto della gestione;



DI TRASMETTERE, secondo quanto previsto dall’art. 239, c. 1 del D.Lgs. 267/2000,6.
all’esame dell’Organo di Revisione economico finanziario tutti i documenti previsti dal
presente provvedimento per la predisposizione della relazione di competenza;

DI METTERE  a disposizione dei Consiglieri comunali secondo quanto previsto dall’art.7.
227 c. 2 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di rendiconto della gestione con i relativi
allegati;

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Favorevoli: 10

Contrari: 0

Astenuti: 0

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Approvazione schema di rendiconto 2018

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 23-07-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 23-07-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      01-08-2019      al      16-

08-2019

N. Reg. 752

Lì, 01-08-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 30-07-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 30-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


